2 — *Inductio inducitur ad cognoscendum aliquod principium et aliquod universale in quod devenimus per experimenta singularium, ut dicitur in principio metaphysicae; sed ex universalibus principiis praedicto modo praecognitis procedit syllogismus*. (Commentaire de saint Thomas d'Aquin sur l'Éthique d'Aristote, l. 6, lectio 3, n. 7).

3 — *Illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis, et super hoc principium omnia alia fundantur, ut dicitur in IV Metaphys.* Ce qui est saisi en premier lieu, c'est l'être, dont la notion est incluse dans tout ce que l'on conçoit. Et c'est pourquoi le premier axiome indémontrable est que "l'on ne peut en même temps affirmer et nier", ce qui se fonde sur la notion d'être et de non-être ; et c'est sur ce principe que toutes les autres vérités sont fondées, comme il est dit dans le livre IV des *Métaphysiques*. » [I-II, q. 94, a. 2.]

Ces considérations qui sont à la base de la philosophie d'Aristote et de saint Thomas ne sont pas *a priori* ; elles sont naturelles en ce sens qu'elles s'imposent immédiatement à tout homme, dès qu'il fait usage de sa raison ; et elles sont, de plus, confirmées par la foi et la théologie : en effet, si toute certitude était impossible, comme le prétendent les idéalistes, toute obligation morale cesserait, et Dieu serait injuste en punissant les pécheurs et les incroyants. La foi nous enseigne en outre que Dieu et les anges, qui ont une nature beaucoup plus parfaite que la nôtre, connaissent tout par simple intelligence, sans nécessité d'aucune démonstration, ce qui montre bien que la démonstration n'est pas absolument nécessaire pour connaître <sup>1</sup>.

Or de cette connaissance première que nous avons de l'être des choses extérieures et des premiers principes, nous pouvons facilement inférer l'existence de Dieu, comme l'ont compris les hommes sages de tous les temps. En effet, l'être se manifeste à nous sous différents aspects tels que : le mouvement, la causalité, la nécessité, les degrés de perfection, la finalité. Et chacun de ces aspects de l'être créé nous conduit nécessairement à reconnaître qu'il doit exister un Être suprême incréé, distinct et cause de tout le reste. Car l'être créé n'a pas en lui-même son explication. Il ne peut être cause de lui-même, car il faudrait pour cela qu'il soit antérieur à lui-même, ce qui va contre le principe de non-contradiction. Il doit donc exister au-dessus de toute la création telle que nous l'appréhendons, une première cause non causée, que tout le monde appelle : Dieu. De façon analogue, nous pouvons atteindre Dieu comme premier moteur non mu, premier nécessaire, être souverainement parfait et intelligence suprême ordonnatrice de chaque chose en vue de sa fin <sup>2</sup>.